
 
Ano 18 – nº 101/2026 Data de Disponibilização: quinta-feira, 29 de janeiro 

57 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: sexta-feira, 30 de janeiro 
 

 

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

 
id: 15205617 
  
 
PROCESSO SEI: 2026-06010382 
ASSUNTO: DISPENSA DA FUNÇÃO DE R.E. 
PERCIVAL ROCHA FERREIRA JUNIOR 
FLAVIO LUCIANO RANCANO DE AZEVEDO ROSA 
1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARICÁ 

PORTARIA nº 327/2026 
 

Designar Responsável pelo Expediente do Serviço do 1º Ofício de Justiça da Comarca de Maricá. 
 
O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador Cláudio Brandão de Oliveira, no uso 
de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO os termos do Provimento nº 149/2023-CNJ – Código Nacional de Normas da Corregedoria Nacional de Justiça/CNJ 
– Foro Extrajudicial 
CONSIDERANDO o decidido no processo administrativo número 2026-06010382; 
 

  
RESOLVE: 
 
Art. 1º. DISPENSAR da função de Responsável pelo Expediente do Serviço do 1º Ofício de Justiça da Comarca de Maricá o Senhor 
PERCIVAL ROCHA FERREIRA JUNIOR, cadastro nº 94/6572, a contar de 01/02/2026; 
 
Art. 2º. DESIGNAR como Responsável pelo Expediente do Serviço do 1º Ofício de Justiça da Comarca de Maricá o Senhor FLAVIO 
LUCIANO RANCANO DE AZEVEDO ROSA, cadastro nº 90/141, a contar de 01/02/2026; 
 
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 2026. 
 

Desembargador CLÁUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA 
Corregedor-Geral da Justiça 

 
 
 

 
  
id: 15207858 
 
 
PROCESSO SEI: 2025-06575998 
 
 

AVISO CGJ Nº 62/2026 
 

Publica a relação atualizada dos Serviços Extrajudiciais que estão vagos e que deverão ser preenchidos por concurso público pelos 
critérios de admissão e de remoção. 
 
O CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador Cláudio Brandão de Oliveira, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XIX, do artigo 31, do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado 
do Rio de Janeiro; 
 
CONSIDERANDO o que dispõem as Resoluções n º 80 e 81 do Conselho Nacional de Justiça; 
 
CONSIDERANDO o que ficou decidido no processo SEI nº 2025-06575998; 
 
AVISA a todos os interessados que se encontram vagos os Serviços Extrajudiciais constantes da listagem atualizada em anexo. 
 

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de 2026. 
 

Desembargador CLÁUDIO BRANDÃO DE OLIVEIRA 
Corregedor-Geral da Justiça do Estado do Rio de Janeiro 

 



 
Ano 18 – nº 101/2026 Data de Disponibilização: quinta-feira, 29 de janeiro 

58 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: sexta-feira, 30 de janeiro 
 

 

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

ANEXO 
 
 

PLANILHA DE CONTROLE DOS SERVIÇOS EXTRAJUDICIAIS DISPONÍVEIS PARA PROVIMENTO 

CA = CONCURSO DE ADMISSÃO 

CR = CONCURSO DE REMOÇÃO 

Número 
de 

Ordem 

Data 
de Vacância 

S e r v i ç o Número do processo Critério 
Obs  
relativa à declaração de 
vacância 

11 31/03/1998 
RCPN DO 1º DISTRITO DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO DA COMARCA DE 
PARACAMBI 

26.473/98 CR  

15 08/05/2001 
RCPN DO 20º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

63.589/01 CR  

21 20/04/2004 
OFICIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ - COMARCA DE 
SANTO ANTONIO DE PÁDUA 

 CR  

82 05/10/2011 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SÃO JOÃO DE MERITI 220.271/2011 CA  

101 02/03/2012 
OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE COMENDADOR LEVY 
GASPARIAN - COMARCA DE TRÊS RIOS 

39.636/2012 CR  

103 22/07/2012 
OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE CAMBUCI - COMARCA DE 
CAMBUCI 

135.958/2012 CA  

113 15/01/2014 OFÍCIO ÚNICO - COMARCA DE RIO CLARO 9.453/2014 CR  

115 12/05/2014 RCPN 4º DISTRITO DA COMARCA DE ITABORAÍ 78.896/2014 CA  

127 04/12/2014 
1º OFÍCIO DO REGISTRO DE PROTESTO DE TÍTULOS DA 
COMARCA DE DUQUE DE CAXIAS, (antigo 2º Ofício de Justiça da 
Comarca) 

209.689/2014 CA 

Sub judice 
Aguardando investidura e 

exercício no SEI 
2024-06071035 

128 14/08/2015 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BELFORD ROXO 127.477/2015 CR  

129 01/10/2015 RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE VASSOURAS 181.615/2015 CA  

130 01/10/2015 RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE SÃO FIDÉLIS 181.615/2015 CA  

135 01/10/2015 RCPN 2º DISTRITO DA COMARCA DE MAGÉ 181.615/2015 CA  

141 08/10/2015 RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE MENDES 181.615/2015 CA  

143 13/10/2015 RCPN DO 1º DISTRITO DA COMARCA DE PARAÍBA DO SUL 181.615/2015 CR  

144 13/10/2015 1º OFICIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE VALENÇA 181.615/2015 CA  

146 15/10/2015 RPCN 4º DISTRITO DA COMARCA DE DUQUE DE CAXIAS 181.615/2015 CR  

150 05/11/2015 RCPN 3º DISTRITO DA COMARCA DE ARARUAMA 181.615/2015 CA  

152 16/11/2015 RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE SÃO JOÃO DA BARRA 181.615/2015 CR  

155 01/12/2015 RCPN DO 2º DISTRITO DA COMARCA DE RESENDE 181.615/2015 CR  

161 19/05/2016 
2º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DE DUQUE DE CAXIAS, 
(antigo 5º Ofício de Justiça da Comarca)  

181.615/2015 CR  

165 25/05/2016 
3º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DE PETRÓPOLIS (antigo 10º 
Ofício de Justiça da Comarca) 

181.615/2015 CA  

178 27/01/2017 
3º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

13.972/2017 CA  

179 01/02/2017 25º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL 13.074/2017 CR  

180 15/02/2017 26º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL 23.932/2017 CA  

181 29/05/2017 
RCPN 12º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

128.526/2014 CA  

182 06/06/2017 
2º OFÍCIO DO REGISTRO DE PROTESTO DE TÍTULOS DA 
COMARCA DE DUQUE DE CAXIAS 

113.273/2017 CR . 

183 25/07/2017 1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MAGÉ 126.249/2017 CA  

185 09/10/2017 RCPN 4º DISTRITO DA COMARCA DE RIO CLARO 173.747/2017 CR  

186 01/11/2017 15º RCPN DA COMARCA DA CAPITAL 194.547/2017 CA  

187 01/11/2017 16º RCPN DA COMARCA DA CAPITAL 194.547/2017 CA  

189 01/12/2017 36º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL 204.835/207 CA  

190 13/12/2017 
RCPN 1ª CIRCUNSCRIÇÃO DO 1º DISTRITO DA COMARCA DE 
NOVA IGUAÇU-MESQUITA 

212.880/207 CA  

191 10/01/2018 
OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE NATIVIDADE – COMARCA DE 
NATIVIDADE-VARRE-SAI 

3.605/2018 CR  

192 27/02/2018 
1º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DE NITERÓI (antigo 3º Ofício 
de Justiça da Comarca) 

36.778/2018 CA  

193 13/08/2018 
OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA MADALENA – 
COMARCA DE SANTA MARIA MADALENA 

158.174/2018 CA  

195 
 

16/10/2018 
RCPN DO 7º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 
 

199.202/2018 CA  

196 28/12/2018 
10º REGISTRO CIVIL DE PESSOAS NATURAIS DA COMARCA DA 
CAPITAL 

940/2019  CA  

197 01/02/2019 
RCPN DO 10º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

14.232/2019  CR  

198 03/04/2019 RCPN DO 4º DISTRITO DA COMARCA DE NOVA FRIBURGO 25.776/2019  CA  

199 09/06/2019 1º OFÍCIO DE VASSOURAS 115.979/2019 CA  

201 31/08/2019 
3º OFÍCIO DO REGISTRO DE PROTESTO DE TÍTULOS DA 
COMARCA DE NITERÓI (antigo 19º Ofício de Justiça da Comarca) 

SEI-2019-0612139 CA  

202 17/10/2019 28º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL 123.164/2019  CA  

203 22/10/2019 
RCPN DO 2º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

146.681/2019  CR  

204 01/11/2019 1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CABO FRIO SEI-2019-0617099  CA  

205 10/02/2020 RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE VALENÇA SEI 2020-0631673 CA  

206 27/02/2020 
RCPN do 9º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

SEI-2020-0611964 CR  

208 31/03/2020 RCPN 2º DISTRITO DA COMARCA DE CACHOEIRAS DE MACACU SEI-2020-0619248 CA  

209 17/06/2020 
RCPN 1º DISTRITO (1ª ZONA JUDICIÁRIA) DA COMARCA DE 
NITERÓI  

SEI-2020-0636474  CR  

210 
 

01/07/2020 
8º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVA 
IGUAÇU-MESQUITA 

SEI-2020-0640529 CA  

212 10/12/2020 
2º OFÍCIO DE JUSTIÇA-COMARCA DE TRÊS RIOS-AREAL-LEVY 
GASPARIAN 

SEI-2020-0693857 CR  

215 10/02/2021 
RCPN 4º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS DOS 
GOYTACAZES  

SEI-2021-0614409 CR  

219 02/08/2021 
1º TABELIONATO DE NOTAS E PROTESTOS DA COMARCA DE 
ANGRA DOS REIS (antigo 2º Ofício de Justiça da Comarca) 

SEI-2021-0673913  CA 
 
 

220 21/08/2021 4º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NILÓPOLIS SEI-2021-0670467  CA  

221 21/09/2021 RCPN 3º DISTRITO DA COMARCA DE NOVA FRIBURGO SEI-2020-0682520 CR  



 
Ano 18 – nº 101/2026 Data de Disponibilização: quinta-feira, 29 de janeiro 

59 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: sexta-feira, 30 de janeiro 
 

 

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008. 

 

223 19/11/2021 
RCPN 5º DISTRITO DA COMARCA DE CAMBUCI-SÃO JOSÉ DE 
UBÁ 

SEI-2021-06100598  CA 
 

225 04/04/2022 
7º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVA 
IGUAÇU-MESQUITA  

SEI-2022-06040464  CA 
 

227 
01/11/2022 RCPN DA 2ª CIRCUNSCRIÇÃO DO 1º DISTRITO DA COMARCA DE 

VOLTA REDONDA 
SEI 2022-06114353 CR  

228 06/12/2022 RCPN DO 6º DISTRITO DA COMARCA DE NOVA FRIBURGO SEI 2023-06007757 CA  

230 01/05/2023 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NILÓPOLIS SEI 2023-06027890 CR  

231 08/06/2023 OFÍCIO ÚNICO DA COMARCA DE TRAJANO DE MORAES SEI 2023-06069638 CA  

232 03/07/2023 OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS SEI 2023-06100051 CA  

233 25/09/2023 
RCPN DO 2º SUBDISTRITO DO 1º DISTRITO DA COMARCA DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES 

SEI 2023-06118892 CR 
 

234 01/11/2023 
RCPN DO 1º DISTRITO (6ªZONA JUDICIÁRIA) DA COMARCA DE 
NITERÓI 

SEI 2023-06115702 CA 
 

235 06/12/2023 19º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL SEI 2023-06145491 CA  

236 01/03/2024 OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DE UBÁ SEI 2024-06023266 CR  

237 29/04/2024 5º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE NOVA IGUAÇU SEI 2025-06245935 CA  

238 10/05/2024 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE PETRÓPOLIS SEI 2024-06061298 CA  

239 01/07/2024 1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE RIO BONITO SEI 2024-06069379 CR Data de criação: 07/05/1846 

240 01/07/2024 
2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SANTO ANTÔNIO DE 
PÁDUA 

SEI 2024-06065892 CA Data de criação: 02/01/1882 

241 01/07/2024 RCPN DO 1º DISTRITO DA COMARCA DE BOM JARDIM SEI 2024-06071853 CA Data de criação: 21/11/1887 

242 01/07/2024 RCPN DO 1º DISTRITO DA COMARCA DE ANGRA DOS REIS SEI 2024-06066577 CR Data de criação: 01/01/1889 

243 01/07/2024 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BARRA DO PIRAÍ SEI 2024-06069357 CA Data de criação: 10/02/1890 

244 01/07/2024 11º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL SEI 2024-06065877 CA Data de criação: 16/01/1913 

245 01/07/2024 
RCPN DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO DO 4º DISTRITO DA COMARCA DE 
SÃO GONÇALO 

SEI 2024-06066822 CR Data de criação: 20/12/1920 

246 01/07/2024 
3º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE SANTO ANTÔNIO DE 
PÁDUA 

SEI 2024-06066962 CA Data de criação: 16/03/1925 

247 01/07/2024 RCPN DO 2º DISTRITO DA COMARCA DE SÃO JOÃO DE MERITI SEI 2024-06065020 CA Data de criação: 12/01/1952 

248 01/07/2024 
OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE QUATIS DA COMARCA DE 
PORTO REAL/QUATIS 

SEI 2024-06066213 CR Data de criação: 06/10/1999 

249 01/07/2024 30º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL SEI 2024-06068054 CA Data de criação: 06/01/2012 

250 01/08/2024 27º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL SEI 2024-06068045 CA  

251 28/08/2024 OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE CARDOSO MOREIRA 
SEI 2024-06097756 

 
CR  

252 
 

26/10/2024 
 

 
5º OFÍCIO DE NOTAS DA COMARCA DA CAPITAL 
 

SEI 2024-06129878 CA  

253 
 

01/11/2024 
 

 
RCPN DA 1ª CIRCUNSCRIÇÃO DO 1º DISTRITO DA COMARCA DE 
NOVA FRIBURGO 
 

SEI 2024-06117630 CA Data de criação: 03/01/1820 

254 
 

01/11/2024 
 

 
3º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BELFORD ROXO 
 

SEI 2024-06117632 CR Data de criação: 06/10/1999 

255 04/11/2024 OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE JAPERI SEI 2025-06246121 CA  

256 01/03/2025 
RCPN DO 1º DISTRITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE 
PÁDUA 

SEI 2025-06000860 CA Data de criação: 01/06/1843 

257 01/03/2025 RCPN DO 3º DISTRITO DA COMARCA DE TERESÓPOLIS SEI 2025-06001571 CR Data de criação: 04/02/1863 

258 01/03/2025 OFÍCIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE TANGUÁ SEI 2025-06005483 CA Data de criação: 06/10/1999 

259 01/04/2025 1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MIRACEMA SEI 2025-06234482 CA  

260 03/04/2025 7º OFÍCIO DO REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE NITERÓI SEI 2025-06246890 CR  

261 16/04/2025 7º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE DUQUE DE CAXIAS SEI 2025-06258241 CA  

262 24/04/2025 2º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MACAÉ SEI 2025-06258246 CA  

263 01/05/2025 
8º OFÍCIO DO REGISTRO DE DISTRIBUIÇÃO DA COMARCA DA 
CAPITAL 

SEI 2025-06253833 CR  

264 08/05/2025 1º OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DA CAPITAL SEI 2025-06266210 CA  

265 05/06/2025 RCPN DO 1º DISTRITO DA COMARCA DE BARRA MANSA SEI 2025-06283237 CA  

266 21/07/2025 
1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CACHOEIRAS DE 
MACACU 

SEI 2025-06301049 CR  

267 01/08/2025 1º OFÍCIO DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARICÁ SEI 2025-06292912 CA  

268 15/11/2025 OFÍCIO ÚNICO DA COMARCA DE SUMIDOURO SEI 2025-06548553 CA  

 
Observações: 
 

1) CA – Critério de Admissão 
2) CR – Critério de Remoção 
 
3) O Serviço do OFICIO ÚNICO DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ - COMARCA DE SANTO ANTONIO DE PÁDUA, localizado na 21ª posição, 
foi instalado em 05/12/2016; 
 
4) Serviços extintos pela Lei nº 7.763, de 31 de outubro de 2017 e, por conseguinte, retirados da lista: RCPN 3º DISTRITO DA 
COMARCA DE SÃO FIDÉLIS, localizado na 19ª posição, RCPN DO 4º DISTRITO DA COMARCA DE SAPUCAIA, localizado na 25ª 
posição, RCPN 2º DISTRITO DA COMARCA DE VALENÇA, localizado na 63ª posição, RCPN 15º DISTRITO DA COMARCA DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, localizado na 114ª posição, RCPN 2º DISTRITO DA COMARCA DE CAMBUCI, localizado na 131ª posição, RCPN 3º 
DISTRITO DA COMARCA DE SANTA MARIA MADALENA, localizado na 133ª posição, RCPN 2º DISTRITO DA COMARCA DE SANTA 
MARIA MADALENA, localizado na 134ª posição, RCPN 1º DISTRITO DA COMARCA DE CARMO, localizado na 137ª posição, RCPN 4º 
DISTRITO DA COMARCA DE SANTA MARIA MADALENA, localizado na 138ª posição, RCPN 4º DISTRITO DA COMARCA DE 
ITAPERUNA, localizado na 139ª posição, RCPN 5º DISTRITO DA COMARCA DE BOM JESUS DO ITABAPOANA, localizado na 140ª 
posição, RCPN 5º DISTRITO DA COMARCA DE SÃO JOÃO DA BARRA, localizado na 142ª posição, RCPN 5º DISTRITO DA COMARCA 
DE PIRAÍ, localizado na 149ª posição.  
 
 
5) Serviço do 1º OFÍCIO DO REGISTRO DE PROTESTO DE TÍTULOS DA COMARCA DE DUQUE DE CAXIAS, (antigo 2º OFÍCIO DE 
JUSTIÇA DA COMARCA), localizado na 127ª posição – Eduardo Simões Vieira ingressou com Ação de Procedimento Comum nº 
0014553-28.2016.8.19.0021 na Comarca de Duque de Caxias, com pedido para ser efetivado como Titular do Serviço. Serviço 
encontra-se sub judice conforme r. decisão no Mandado de Segurança nº 0023072-21.2017.8.19.0000. Foi escolhido no LIX 


